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
reichendem Gewicht vor-
aus, befand das Landgericht
Berlin (Az.: 65 S 344/20), wie
die Zeitschrift „Wohnungs-
wirtschaft und Mietrecht“
des Deutschen Mieterbun-
des (DMB) berichtet (Ausga-
be 10/21). Vage Pläne, ein Se-
niorenstudium aufzuneh-
men, reichen dafür jeden-
falls nicht aus.
In dem verhandelten Fall

hatte der Eigentümer einer
Wohnung seiner 80-jährigen
Mieterin im September
2019 wegen Eigenbedarfs
gekündigt. Seine Begrün-
dung: Er wolle ab dem Win-
tersemester 2020 in Berlin
ein zeitlich unbegrenztes
Seniorenstudium beginnen.
Belegen wolle der Senior-

student Kurse an der Freien
Universität Berlin in den
Fachrichtungen Kunst, Mu-
sik, Stadtökologie und
Recht. In der Anhörung vor

Gericht legte er allerdings
ein Schreiben der Hum-
boldt-Universität vor, dass
die Anmeldung als Neben-
hörer für zwei Vorlesungen
in Philosophie und Juristi-
sche Methodenlehre beleg-
te. In der persönlichen An-
hörung konnte er lediglich
angeben, dass es in Berlin
zwar viele interessante Stu-
diengänge gebe. Das Urteil:
Die Kündigung hatte keinen
Erfolg. Der Kläger habe sich
nicht ausreichend über die
Studienmöglichkeiten infor-
miert, begründete das Ge-
richt seine Entscheidung. Er
habe nicht einmal gewusst,
dass es in Berlin mehr als
nur zwei Universitäten gibt.
Aus Sicht des Gerichts wa-
ren die Pläne des Eigentü-
mers, ein Seniorenstudium
aufzunehmen, daher nur va-
ge. Sie reichten nicht aus,
um ein berechtigtes Interes-
se an der von der Mieterin
seit 1960 bewohnten Woh-
nung zu belegen.  Dpa

Kündigung abgelehnt
Eigenbedarf benötigt gute Begründung
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TRAUMIMMOBILIE GESUCHT?
» GEFUNDEN IN IHRER REGION!

OVB Immobilienmarkt – der regionale
Immobilienmarkt am Wochenende in Ihrer Zeitung.

OVB immo.de – Ihr Immobilienportal für die
Landkreise Rosenheim, Traunstein und Mühldorf.
» www.ovbimmo.de

Ihr Immobilienmarkt
für die Region!

Mein Leben. Meine Seiten.

Vermietungen
gemischt

Familienbetrieb seit 1858

Umzüge Mayer
nah und fern

Klaviertransporte — Lagerung

Tel. 0 80 51 / 15 26
Fax 0 80 51 / 6 47 56
Kostenlose Beratung

Vermietungen
Gewerbe

Arkadenhaus Bruckmühl

Nähe Mangfall-Center/Gymnasium

680 m² Gewerbefläche zu vermieten

Bestehend aus zwei Einheiten, 

intern verbunden:

1.OG = 235 m² u. 2.OG = 445 m² 

drsebastiangarnreiter@t-online.de 

T. 089-260 82 82 

Neue Büro-/Praxisräume in
Frasdorf ab Dez. 2023
Mit dem Neubau eines Wohn- und
Geschäftshauses in Frasdorf Mitte
entsteht eine Gewerbefläche, die als
Büro oder Arztpraxis nutzbar ist.
Bezugsfertig ab Dez. 2023,
individuelle Gestaltung möglich,
optimale Verkehrsanbindung durch A8

Objekt: Büro/Praxis
Fläche: 120-170m²
Preis: auf Anfrage
Telefon: 08052/9038-0
e-mail: kontakt@rb-as.de

Mietgesuche
1 Zimmer

Wir suchen: ein Einzi.-App.  ca. 45

m² +Kü. u. Bad und  eine2- bis 3- Zi.-

Wohnung in  Raubling oder Bran-

nenburg  oder Umgebung.

Tel. 0175 / 76 988 30

Mietgesuche
2 Zimmer

Suche 2 - 2,5 Zi. in Bernau (Nicht-

raucher, keine Haustiere, sicheres

Einkommen). Fläche ab 55 m². Preis

bis 750 € kalt. Tel. 0172 / 844 49 06

Ruhiger Mann sucht dringend 

1-2- Zi.-Whg. um d. Simssee,

gerne ländlich, bis ca. WM 530 €. 

Tel. 01 76 / 22 61 06 42

Ärztin sucht gepflegte 2 bis 3 Zi.

Whg. in Rosenheim, ab 1.1.22 mit

EBK und Balkon/Terrasse,

Tel. 01762 / 90 88 596 

Sym. Rentnerin, 55, sucht f. langfr.

1-2 Zimmer WHG mit EBK im LK

Ro. Preis bis 700 € WM. 

Tel. 0174 / 66 66 456

Eine gesunde Münchnerin sucht

eine 2 Zi. Whg. in Wasserburg. 

Tel. 0 15 22 / 6 31 49 97

Mietgesuche
3 Zimmer

Suche 3 Zi.-Whg., in Bruckmühl

oder Bad Aibling für meine Mutter,

Aufzug u. ebenerdiger Zugang zur

Dusche ist notwendig. Balkon wäre

schön. Tel. 0162/2920096

Mietgesuche
4 Zimmer und größer

Su. 4-Zi.-Whg. (2 Pers.) ab 85m², m.

Gart. o. Balk.  Gge. u. Keller,    bis

1.200,- kalt, RM  Raubling, Samer

berg,Tel. 0171/1589561

Mietgesuche
Häuser

4-köpfige Familie (Kinder 6 u.3),

suchen dringend 4Zi+ EFH, DHH in

Stephanskirchen ca. 120m², Preis

2000€. Wir sind solvent und nett.

Tel: 0179/ 9 22 60 82

Familie mit 3 Kindern sucht größe-

res Haus ab ca. 150 m², 6 Zimmer,

vorzugswiese zur Miete in Ro Pang,

Aising, Oberwöhr.

Tel: 01 76 / 12 42 41 12

Ampfing

Altersgerechtes Wohnen Ü "55"

Senioren, Lift, Gemeinschaftsgar-

ten u. -raum, Balkon, geh. Ausstatt.,

neuwert., 3-Zi.-Whg., 670.-€ + NK,

Tel. 0170 / 753 47 33 oder 

hiermer@t-online.de

Objekt: 3 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 83 m²

Preis: 670 EUR

Flintsbach

2-Zi-DG-Whg., 3. OG (DG), barriere-

frei m. Lift, EBK, Balk., Abstellr., TG-

Stellpl., Kellerabt., 6 min zu Fuß z.

Bhf., 92 KWh/m², NR, keine Tiere, ab

01.02., KM 650 € + TG 40 € + NK 150 €

+ 3 MM Kt., ) ZR 72 729 Zuschr. a.

OVB Ros., Hafnerstr. 5-13

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: ca. 61 m²

Preis: 650 EUR

Frasdorf

4 Zi.-Whg., Küche, Bad, Keller, Balk., 
Bergblick, 972,- + 50,- Garage, ab
02/22 frei, Tel. 08032/5276

Objekt: 4 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 108 m²

Preis: 972 EUR

Kolbermoor

2 Zi. Whg. im EG, ca. 63 m², Terras-

se, TG oder Stellpl., Verbrauch

108,06 KW, Gas, Bj. 1994, Hunde u.

Katzen nicht erlaubt., 600,- € +NK

150,- € Tel. 0 80 31 / 9 10 62 

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: ca. 63 m²

Preis: 600 EUR

Prien

1-Zi., 40m²,  gr. Keller, ab sofort, NR,

keine Tiere, Bad/Wanne, 500 € + 100

€ NK, + 15 € Stellplatz + 2 MM KT

Tel. 08053 / 7995251

Objekt: 1 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 40 m²

Preis: 500 EUR

Rimsting

Rimsting: Chiemsee, 3 Zi.-DG-

Whg., ca. 70 m², NF, ca 90 m², Bestl.,

Parkett, gr. Blk.,  renov., langfr. zu

verm., ruh. WL, NR, KM 760,- + Nk +

Kt., Tel. 08051/2084.

Objekt: 3 Zi. DG- Wohnung

Wohnfläche: 70 m²

Preis: 760 EUR

Rosenheim

3 Zi. Whg. Nähe Loreto Wiese,86m²,

2 OG mit Lift,  EBK, Bad, Balkon,  Tief-

garagen Stellpl., ab 1.1.22, Zuschrif-

ten an FAX Nr. 0 80 39 / 90 22 24

Objekt: 3 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 86 m²

Preis: auf Anfrage

3 Zi.Whg 56m², mit Südbalkon

11m² Erlenau. Keller und Wasch-

küche. Keine EBK, kein Stellplatz.

Gut geschnitten und ruhige Lage.

700 € Kaltmiete. 

wohnung@znarf.de

ovbimmo.de ID6784692

Objekt: 3 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 56 m²

Preis: 700 EUR

Schloßberg-Höhensteig, 4 Zi. Whg.

im EG u. UG mit ca. 102 m² Wohnflä-

che, 2 Bäder, große Terrasse mit

Markise, Garten, Einzelgarage und

Freiflächenstellplatz, Bezug nach

Vereinbarung, Miete 1100€ + Gge

70€ + Stellpl. 30€ + NK + Kaution

T: 0171/8006870ab Montag 8.30 Uhr

Objekt: 4 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: ca. 102 m²

Preis: 1100 EUR

DG-Whg., 2 Zi., 52,4 m², ab sof. zu

verm., RO-Nord, ruh. Lage, 345 €

kalt + NK, an NR, keine Haustiere, 

Objekt: 2 Zi.- DG-Wohnung

Wohnfläche: 52,4 m²

Preis: 345 EUR

Chiffre  ) AR 72 555 Zuschr. a.

OVB Ros., Hafnerstr. 5-13

3 Zi. Whg. 80m², Bj. 2009, 2. OG mit

Lift, Barrierefrei, EBK, Duschbad,

Blk., Stellpl., 1200€ + NK + 2MM Kt.,

ab 01.02.22 Tel: 01 71 / 4 22 59 05

Objekt: 3 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 80 m²

Preis: 1200 EUR

Langenpfunzen: 2-Zi.-DG-Whg.,

ca. 50 m², Bj. 98, inkl. EBK, DU/WC,

Ost-Balkon, Keller, ab 01.03.22, KM

590 € + NK 150 € + 3 MM Kaution,

keine Haustiere, Tel. 08031 / 897 37

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: ca. 50 m²

Preis: 590 EUR

Rosenheim

Ro-MFH, beste Wohnlage, DG-

Whg., neu renoviert, 168 m², 2 Dach-

terrassen, off. Kamin, Sauna, Gar-

tenanteil, Doppelcarport, großer

kellerraum, sofort beziehbar, Miet-

preis auf Anfrage, MB-Hausverwal-

tung, Tel. 0 80 31 / 9 65 96

Objekt: MFH

Wohnfläche: 168 m²

Preis: auf Anfrage

Waldkraiburg

3 und 4 Zimmer Wohnungen mit

Terrasse u. Balkon, Abstellraum,

Bad mit Fenster, + NK, + 3MM KT,

78 u. 90 m², Tel. 01 57 / 38 35 11 95

Objekt: 3/4 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 78/90 m²

Preis: VB

Feldkirchen-Westerham: 

Büro- od. Therapieräume, 

ca. 100 m², ab sofort frei,

Tel. 0162 / 63 29 003

Objekt: Büro- od. Therapieräume

Wohnfläche: ca. 100 m²

Preis: auf Anfrage

HEIMAT SEHEN. HEIMAT SPÜREN.
HEIMAT LESEN.

FÜR ALLE, DIE MEHR WISSEN WOLLEN.

Neben Klimaschutz und der
Pandemie-Bekämpfung ist
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

oder Baugrund bis 1.000.000€

i. südlichen RO, Inn-,

Prien-, o. Achental 

naturverbund.,  0176/34939574

Häuser
Kauf LK Rosenheim

Familie sucht verzweifelt Haus/

Grundstück in Prien oder RO.

Tel. 01 57 / 76 45 37 44

Wohnungen
Kauf LK Rosenheim
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Gewerbe
Kauf LK Rosenheim

Rosenheim Landkreis/Stadt

Etabliertes Autohaus sucht 

Halle / Betriebsgeb./Gelände z.

Kauf, Größe 1.000 bis 3.000 m².

Angebote an: Tel.: 08036 /7006

info@cargold.com 

Häuser
Kauf LK Mühldorf

Mühldorfer Familie (Sozialpädago-

gen mit Kind) suchen erschwing-

liches Haus i. MÜ zum Kauf od. z.

Miete. Tel. 0176 / 476 260 56

Grundstücke
Kauf LK Rosenheim

Grundstücke gesucht
Wir suchen Baugrundstücke für

EFH, DH, MFH - gerne auch mit Altbestand
Gerne kommen wir mit einem schriftlichen Angebot auf Sie zu.

JOVO Bau GmbH

Tel. 08031 67476 - Frau Johanna Karafiol
Email - jovo-bau@web.de

Tel. 0 80 62 / 9 08 80 - robert.schlamp@unternehmensgruppe-schlamp.de - www.schlamp-immobilien.de

GRUNDSTÜCKE GESUCHT!
Wir suchen zum Eigenerwerb

Baugrundstücke auch mit Altbestand und Mehrfamilienhäuser.
Gerne unterbreiten wir Ihnen schriftlich ein unverbindliches Angebot

4 Zimmer und größer

Neubau Erstbezug im MARO-Mehrgenerationen-Wohnprojekt in

Unterwössen –Mehrere schöne 5 Zi-Whg., ca. 101,30 ², gefördert nach

EOF (Wohnberechtigungsschein erforderl.), Miete 465,98 € zzgl. NK

bei EOF-Stufe I, genossenschaftl. Wohnungspflichtanteile

500,00 EUR/m², Mindestbelegung 5 Pers., Blk, Gemeinschaftsgarten,

Gemeinschaftsraum, Bewohnerbeteiligung, Bezug Nov. 2021.

Weitere Informationen unter Tel. 0 80 35 – 5 06 95-14 oder E-Mail 

s.beck@maro-genossenschaft.de www.maro-genossenschaft.de

Vermietungen
Gewerbe

Arkadenhaus Bruckmühl

Nähe Mangfall-Center/Gymnasium

680 m² Gewerbefläche zu vermieten

Bestehend aus zwei Einheiten, 

intern verbunden:

1.OG = 235 m² u. 2.OG = 445 m² 

drsebastiangarnreiter@t-online.de 

T. 089-260 82 82 
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Amerang

Schöne Maisonettewhg., ca. 38m²

Wohnküche, Schlafzimmer,

Bad/WC, 400 € +NK+Kaution,

ab 1.11.2021, T. 0171 / 7925880

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 38 m²

Preis: 400 EUR

Bruckmühl

Heufeldmühle: großzügig u. hell, 

Sichtdachstuhl,  Küche, Kammer,

Bad mit DU/Wanne, 2 Balkone, 

Erstbezug 2013, frei ab sofort, 

+ 190 € NK + TG 40 € + 10 € Stellpl. 

+ 2 MM Kt., Tel. 0 80 32 / 12 74

Objekt: 2 Zi.-DG-Wohnung

Wohnfläche: 75 m²

Preis: KM 800 EUR

Helle 3 Zi.-Whg. i. OG, m. Küche, 

Abstellraum, Bad/DU/Wanne,

Westbalkon, TG, Erstbezug 2013, 

frei 1.1.22, + 190 € NK + TG 40 € 

+ 2 MM Kt., Tel. 0 80 32 / 12 74

Objekt: 3 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 82 m²

Preis: KM 850 EUR

Bad Feilnbach

2-Zi.-Whg., ca 47 m², Laminat, Bad

m. Wanne, Balkon, Kellerabt., TG-

Stellpl. 35 € möglich, ab sofort, 

KM 400 € + NK 150 € + Kt. 800 €, 

Tel. 08066 / 17 94

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: ca. 47 m²

Preis: 400 EUR

Großkarolinenfeld

Mansardenwohnung, Wohnküche, 
2. OG, 54m², KM 513€ + NK+3MM Kt. 
Tel: 0 80 31 / 5 01 37

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 54 m²

Preis: KM 513 EUR

Reichertsheim

2,5 Zim.-Mansarden-Whg. in Rei-

chertsheim ab 01.11. zu vermie-

ten; Tel. 0171/6409336

Objekt: 2,5 Zim.-Mansarden-Whg.

Wohnfläche:

Preis:

Rosenheim

RO-Großzügige Penthouse Whg.

mit Dachterrasse, Innenstadt, 

ca. 238 m², BJ 1974, Fernwärme, 

Verbrauchsausweis 109,19 KWh/m²

p.a, EEK: D, Kaltmiete 2.250 € zzgl.

700 € NK, 3 KM Kaution,

provisionsfrei zu vermieten

DVV Immobilien GmbH & Co. KG, 

Tel. 08031-213-315

Objekt: Penthouse-Whg.

Wohnfläche: ca. 238 ²

Preis: KM 2.250 EUR

Bungalow in Top-Lage in Zen-

trumsnähe zu vermieten; ca.

150 m² Wfl., 570 m² Fläche, 6 Zi., EBK,

großes Bad, große Terrasse u. Gar-

ten, voll unterkellert, ab sofort, 

1.980 € zzgl.  390 €  NK und

drei Monatskaltmieten Kaution.

ovbimmo.de ID 6616675

Tel. 0 80 31 / 28 38 14

Objekt: Bungalow

Wohnfläche: ca. 150 m²

Preis: KM 1.980 EUR

Schöne  3 Zimmer Whg., 92m², 

2 Balkone, Bad, Dusche, WC, Gäste

WC, Ro Süd, Tel: 0 80 36 / 74 75

Objekt: 3 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 92 m²

Preis:

Befrist. Vermietung sanierte 3,5-

Zimmer-Altbau-ETW Rosenheim/

Innenstadt. Erstbezug 3-5-Zimmer

Altbau nach aufwänd. Sanierung, 2.

OG, Balkon, EBK+ Waschtrockner,

Innenstadtlage Rosenheim, 10 Min.

Fußweg zum Bhf., nur befristete

Vermietung bis 31.08.2024, nur NR,

Keine Haustiere, 1 Stellplatz, En-

erg.bedarf 163,2 kwh, KM 750 € + NK

220 €, Tel. 0175 / 156 05 63

ovbimmo.de ID6614443

Objekt: 3,5 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 74 m²

Preis: 750 EUR

Seeon-Seebruck

2-Zi.-Whg., Ost-Balkon, Wohnzi.,

Schlafzi., Dusche, WC, ruh. Lage, an

ruhige/n NR, keine Haustiere, zu

vermieten, ab 01.11.,

Tel. 0 86 67 / 5 35

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 52 m²

Preis:

Stephanskirchen

EFH RO-Schloßberg, sonnig u. ru-

hig f. große Familie, Mehrgeneratio-

nenhaus od. m. Büro/Einliegerwhg.,

hochwertige Ausstattung, Fuß-

bodenhzg., Terrasse u. Garten uvm.

ovbimmo.de ID 6595161

Objekt: 10 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 297 m²

Preis: 2.750 EUR

Chiffre  ) ZR 58 097 Zuschr. a.

OVB Ros., Hafnerstr. 5-13

Tuntenhausen

Schönau, 1 Zimmer App., DG, hell,

vollmöbliert, Kochecke, Bad mit

Fenster, an NR, € 305 warm + KT,

T: 0171/5314756

Objekt: 1 Zimmer App.

Wohnfläche: 26 m²

Preis: 305 EUR

Vogtareuth

kleine Dachgeschoss-Whg,  

mit Einbauküche, Balkon u. Bad m.

Dachfenster ab sofort in Zaissering

zu verm., € 400,00 warm + 1 Mt. 

Miete Kt. Tel. 0 80 38 / 90 91 11

Objekt: 1 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 25 m²

Preis: 400 EUR

Wasserburg

Burgerfeld: 2 Zi.-Whg, 53 m², teil-

möb. EBK, LED-Bel., Bad m. Fenster,

Parkett, eig. Eing., Stellpl., an NR, 

k. HT, KM 570,- + NK + 2 MM KT, ab

1.12. oder 1.1.22,Tel. 0 80 71 / 67 75

Objekt: 2 Zimmer Wohnung

Wohnfläche: 53 m²

Preis: 570 EUR

JEDERZEIT HEIMATWEIT.

Geschäftsstelle: Schwarzenbergstr. 5

83043 Bad Aibling

Kostenlose Sprechstunden 
jeden 1. Donnerstag im Monat im 

Landratsamt Rosenheim, 
Anmeldung LRA 0 80 31/ 3 92 10 89 

Kontakt AWS Tel. 0 15 90  3 12 51 69

Ihre Spende
hilft kranken Kindern!

60
67

Bitte online spenden unter:
www.kinder-bethel.de

Mietobjekte für
Senioren

DAS BESONDERE ANGEBOT:
Ü60-Wohnen Parkensemble

Fröschenthal Neubeuern

ERSTBEZUG!
Barrierefreie 4-Zi-DG-Whg

mit innovativem Servicekonzept
Großer Wohn-Essbereich, 3 Schlafzimmer,
schwellenloses Bad mit Dusche, schwelle-
nloses Gästebad mit Dusche, Abstellraum,
Süd-West-Balkon mit Bergblick, hoch-
wertige Ausstattung, eigenes Kellerabteil,
Aufzug vorh.
Vorl. Bedarfsausweis Endenergiebedarf
35,60 kWh/(m2a) EEK A, Holzpellets.
Großzügige Gemeinschaftsflächen laden
zum Zusammensein mit Freunden ein:
lichtdurchfluteter Pavillon, parkähnliche
Gartenanlage, Wellnessbereich, Bibliothek.
Zzgl. Tiefgaragenstellplatz 29.000,- D
Bezugsfertig 2023
Einziehen. Ankommen. Wohlfühlen.

www.heimat-bayern-wohnbau.de

Mietgesuche
Gemischt

größere Garage/Lager gesucht

zw. Grassau-Bernau-Rosenheim

(Nähe Autobahn) 015129124440

Mietgesuche
Gewerbe

Suchen Lagerhalle

400-600m², Kroiher GmbH,

08035/964770 

Mietgesuche
1 Zimmer

Berufspendler sucht 

1-2 Zimmer (40m²) Wohnung 

im Raum Riedering bis 600 €,

Tel. 01 51 / 40 75 79 46

Mietgesuche
2 Zimmer

Junges Pärchen (Er: 29J. Software-

Ingenieur (MSc), feste Stellung

bei Krones, Sie : 24J., angehende

Ärztin) sucht Wohnung in ruhiger

Lage ab 15.12. NR, keine HT.

Ruhig und zuverlässig.

gretabair@web.de 

Suche 2-Zi.-Whg., ausdrücklich

Waldkraiburg, innerhalb der

Stadtgrenzen. Tel. 0152/38528636

Dr., 54, NRin, zuverl., ruhig, keine

HT, sucht Zuhäusl/EG-Whg, Regi-

on Chiemsee/Simssee, ca. 50m²,

m. EBK, Balkon/Garten, Abstellr.,

08029/2820119 od. 0176/34504179

!! Dringend!! Junges Paar, Physio-

therapeutin und Student (NR) su-

chen ab sofort oder später 2-3 Zi.

bis 750€ KM in Rosenheim und

Umgebung. Tel. 0172/3757651

Nichtraucherin mit geregeltem Ein-

kommen ohne Haustier sucht 1-2-

Zimmer-Wohnung in Bad Endorf

oder Umgebung bis ca. 650 €

Tel. 0179 7588009 

Mietgesuche
3 Zimmer

Single sucht dringend 3-Zi.-Wg.

oder kl. Haus, wegen Wohnungs-

verlust, langfr., 70-90qm² bis 1300.-

warm, incl. EBK, Stellplatz, Kreis

Rosenheim Tel. 01 75 / 9 74 76 47

Junges Paar (Ärztin/Ingenieur)

sucht helle 3-Zi. Wohnung mit

Balkon in Rosenheim ca. 70m² bis

1500€ Tel: 0170 / 3 26 64 99

Pens. w./NR, Lehrkr. sucht EG-

Whg. m. kl. Garten, Carp./Gge., in

Feilb./Au, westl. Kolberm., AIB/ Wil-

ling, Bruckm. EBK-verhanden, ab

1.12. od.später T: 08061/9395382

Zurück aufs Land!Wir,  Diplom Pä-

dagogin in Festanstellung und

Sohn, 20 J., in Ausbildung zum

Schreiner, möchten wieder auf dem

Land leben und suchen eine Whg. 

ab 3 Zimmer oder ein kleines

Haus.... in der Gemeinde Samer-

berg Tel. 0160/2 91 19 60 www.stiftung.attl.de

Zukunft schenken.
Wir unterstützen Menschen mit
Behinderung dabei, ein selbstbe-
stimmtes Leben führen zu können.

Helfen Sie uns zu helfen!
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Liga Bank Regensburg
IBAN:DE36750903000002223880
BIC: GENODEF1M05

Jeder will ihn, doch nicht je-
der kriegt ihn: den eigenen
Parkplatz fürs Auto. Wer ei-
nen hat, erspart sich die oft
nervige Parkplatzsuche, die
vor allem in den Innenstäd-
ten sehr zeitraubend sein
kann. Parkplätze können
entweder über den Woh-
nungsmietvertrag oder ei-
nen separaten Mietvertrag
gepachtet werden. Daraus
ergeben sich unterschiedli-
che Rechte und Pflichten für
Mieter. Juristin Michaela
Rassat informiert über die
wichtigsten Regelungen.
Mieter und Mieterinnen

haben in der Regel einen so-
genannten einheitlichen
Vertrag für Wohnung und
Parkplatz. Ob es sich dabei
um eine Garage oder einen
Stellplatz handelt, spielt für
die rechtlichen Regelungen
keine Rolle.
Der Vorteil eines einheitli-

chen Vertrags: Der Vermie-
ter kann nicht ohne Weite-
res den Stellplatz kündigen,
sondern nur den gesamten
Mietvertrag. Gleiches gilt al-
lerdings auch für den Mie-
ter, wenn er den Parkplatz
beispielsweise nicht mehr
benötigt. „Für den Stellplatz
gilt derselbe Kündigungs-
schutz wie für die Woh-

nung.
Das heißt: Der Vermieter

benötigt einen gesetzlichen
Kündigungsgrund, beispiels-
weise Eigenbedarf, damit ei-
ne Kündigung wirksam ist“,
erläutert Michaela Rassat.
Die Miete für den Stellplatz
alleine darf er dann eben-
falls nicht erhöhen.

Separater Mietvertrag
für den Parkplatz

In vielen Fällen schließen
Mieter für ihren Stellplatz
einen separaten Vertrag ab.
Vertragspartner für Woh-
nung und Stellplatz können
dann unterschiedliche Ver-
mieter sein. Anders als bei
einem einheitlichen Vertrag
für Wohnung und Stellplatz
können hier sowohl Mieter
als auch Vermieter den
Parkplatz einfach und un-
kompliziert ohne Angabe
von Gründen innerhalb der
gesetzlichen Frist kündigen.
„Die gesetzliche Kündi-
gungsfrist beträgt bei mo-
natlicher Mietzahlung drei
Monate“, so die Juristin. Ein
besonderer Mieterschutz
wie bei einem Wohnungs-
mietvertrag existiert bei ei-
nem eigenständigen Gara-
genmietvertrag nicht. Auch

ist die Kündigungsfrist des
Vermieters nicht von der
Mietdauer abhängig.

Was gilt bei
Untervermietung?

Doch was können Mieter
tun, wenn der Parkplatz im
Mietvertrag steht, sie ihn
aber gar nicht benötigen?
„Wer seinen Stellplatz nicht
kündigen möchte oder
kann, hat die Möglichkeit,
diesen unterzuvermieten“,
erklärt Rassat.
„Dafür ist allerdings laut

§ 540 des Bürgerlichen Ge-
setzbuches zunächst die Zu-
stimmung des Vermieters
notwendig.“ Bei einer Unter-
vermietung des Stellplatzes
sind Haupt- und Untermie-
ter die Vertragspartner.
„Der Mieter kann somit

selbst bestimmen, wie viel
er für den Stellplatz ver-
langt“, so die Juristin.
Übrigens: Wer einen ein-

heitlichen Vertrag hat und
seine Wohnung kündigt,
sollte nicht vergessen, auch
den Garagenuntermietver-
trag rechtzeitig zu kündi-
gen. Ansonsten droht eine
Räumungsklage des Vermie-
ters gegen Mieter und Un-
termieter. Fkn

Schluss mit der Parkplatzsuche
Das ist beim Mietvertrag für Garage oder Stellplatz zu beachten
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